
Činnost CIVINET Česká a Slovenská republika 

CIVINET – SÍŤ K UDRŽITELNÉ MOBILITĚ VE MĚSTECH 

20. únor 2014 

Praha, Ministerstvo dopravy 



Struktura prezentace  

- Fungování CZ-SR CIVINET  

- Cíle 

- Organizační struktura 

- Výsledky ankety mezi přihlášenými účastníky dnešního semináře 

- Témata, činnost, tematické skupiny a možnosti zapojení do CIVINET   

- DISKUSE 

- Témata a činnosti CIVINET 

- Tematické skupiny 

- Možnosti zapojení měst 

- Nabídka CZ-SR CIVINET  na 2014 



Fungování CZ-SR CIVINET  

CÍLE SPOLKU 

• Propagovat přístup CIVITAS k principům integrované udržitelné mobility mezi 

městy, v médiích, mezi širokou veřejností a dalšími relevantními subjekty na 

území České a Slovenské republiky;  

• Propagovat Iniciativu CIVITAS v českém či slovenském jazyce, a tím přispět k 

odstranění jazykové bariéry;   

• Informovat členy sítě a další česká a slovenská města o výsledcích Iniciativy 

CIVITAS;  

• Zprostředkovat dialog mezi místními autoritami, státní správou a Evropskou 

komisí na témata udržitelné mobility s přihlédnutím k situaci v Česku a 

Slovensku; 

• Podpořit aktivní komunikaci mezi členy sítě CIVINET a členy sítě European 

Civitas Forum a Evropskou komisí;  

• Pomáhat členským městům v počáteční fázi přípravy plánů udržitelné mobility 

(tzv. SUMPs).  

 



Fungování CZ-SR CIVINET  

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

- Manažer sítě: Magistrát města Brna  

- Sekretariát: CDV, v.v.i. 

- Členství : 

- Řádní členové (města) 

- Přidružení členové (ostatní – univerzity, výzkumné instituce, asociace a sdružení měst)  

- Orgány CIVINET:  

- Valná hromada (nejvyšší orgán, schází se 1x ročně) 

- Řídící rada (statutární orgán, 3-členný, schází se 4x ročně), předseda řídící rady je 

zároveň manažerem sítě  

» Rozvíjí směřování spolku 

» Řídí rozpočet spolku 

» Schvaluje programy a aktivity na každý hospodářský rok (business plan) 

» Zastupuje síť CIVINET navenek  

» Rozvíjí a schvaluje Komunikační strategii sítě  

- Politická rada (zástupce politiků z každého členského města) 

- Kontrolní komise (min. jednočlenná) 



Fungování CZ-SR CIVINET  

ZALOŽENÍ  A ROK 2014 

- Registrace spolku: březen 2014  

- 1. valná hromada členů: září 2014  

- Přihláška do CIVINET bude k dispozici na webových stránkách 

www.civitas.eu/civinet  a www.cdv.cz   

- Členský poplatek:  

- v roce 2014 členství zdarma  

- v dalších letech (vždy na kalendářní rok) bude výše poplatku podléhat schválení řídící 

radou, poplatek bude odstupňován dle velikosti města  

- Členství přinese:  

- Účast na aktivitách CIVINET zdarma / za zvýhodněných finančních podmínek 

- Možnost žádat o granty z Activity fund 

- Informace o akcích, seminářích, vzdělávacích aktivitách v ČR a SR a také o aktivitách 

dalších CIVINETů a CIVITAS  

- Možnost zapojení do tematických skupin na evropské i česko-slovenské úrovni 

- Možnost vyjadřovat se k materiálům Evropské komise v oblasti udržitelné dopravy, 

dávat politická doporučení a podněty    

http://www.civitas.eu/civinet
http://www.cdv.cz/


ANKETA MEZI PŘIHLÁŠENÝMI ÚČASTNÍKY  

- Byli obesláni zájemci přihlášení na dnešní seminář  

- Dotazník vyplnilo celkem  14 respondentů (11 z měst, 3 z ostatních institucí)   

- Výsledky:  



Výsledky ankety mezi městy: 

PRIORITNÍ TÉMATA  

Další návrhy témat:  

- železniční doprava, vyšší podíl železnice v hromadné dopravě osob (příměstské linky) a v nákladní 

dopravě (přeprava materiálů a zboží) 

- organizace dopravního plánování (organizační struktura v rámci organizace), projektový 

management pořízení plánu 



Výsledky ankety mezi městy  

SLUŽBY, O KTERÉ MAJÍ RESPONDENTI ZÁJEM  

Ostatní:  

Podpora při získávání finančních zdrojů na pořízení SUMP, získávání dotačních titulů na pilotní opatření pro 

města 



Výsledky ankety mezi městy: TEMATICKÉ SKUPINY, O 

KTERÉ MAJÍ RESPONDENTI ZÁJEM 



Výsledky ankety mezi městy: JAK MOHOU MĚSTA 

SAMA PŘISPĚT DO AKTIVIT CIVINET 



DISKUSE 

1. Jaká jsou prioritní témata, která vás zajímají? Chybí některá? V jaké oblasti 

vám nejvíce chybí informace a CIVINET by tam mohl působit? 

 

Návrhy z dotazníků: 
- Železniční doprava v rámci IDS 

- Organizace dopravního plánování (organizační struktura v rámci organizace) 

- Projektový management pořízení plánu 

 

 



DISKUSE 

2. O jaké služby máte zájem? Chybí některé?  

Jste ochotni si za některé služby připlatit (v případě konzultací, exkurzí, 

vzdělávacích akcí)?  

V případě kampaní – jaké téma byste viděli důležité pro propagaci?  

 

Náměty z dotazníků 

- podpora při získávání finančních zdrojů na pořízení SUMP,  

- získávání dotačních titulů na pilotní opatření pro města 

 

 



DISKUSE 

3. O zapojení do kterých tematických skupin máte zájem? Chybí některé?  

Jste ochotni do nich sami aktivně přispívat a podílet se na jejich činnosti? 

Co by mělo být hlavní činností a výstupem tematických skupin?    

 

 



DISKUSE 

4. Jak mohou města sama přispět do aktivit CIVINET? Chybí některé možnosti, 

které mohou města nabídnout? Organizujete konkrétní akce, které můžeme 

(např. přes web / zpravodaj) propagovat?  

 

 



Fungování CZ-SR CIVINET: TEMATICKÉ SKUPINY 

• Integrované plánování (koordinátor: Radomíra Jordová) 

• Veřejná hromadná doprava (koordinátor: Zbyněk Sperat) 

• Řízení poptávky po dopravě (koordinátor: Petr Kurfürst) 

• Cyklistická a pěší doprava (koordinátor: Jaroslav Martínek) 

• Čistá vozidla a paliva (koordinátor: Hana Brůhová-Foltýnová) 

• Logistika a přeprava zboží (koordinátor: Hana Brůhová-Foltýnová) 

 

• Možnost přihlásit se do tematických skupin (viz formuláře)  

• Objem aktivit a témata závisí také na členech tematických skupin, vítáme především 

aktivní členy se zájmem vyměňovat si zkušenosti a dozvědět se zkušenosti ze zahraničí  

• Základní informace budou k dispozici na webu  

 



TEMATICKÁ SKUPINA  

Integrované plánování pro města  

Co vše téma obsahuje (odborná podtémata)  

• Plány udržitelné městské mobility (SUMPs) 

• Analýzy dopravního chování, dopravní nabídky i poptávky po mobilitě 

• Podpora všech druhů dopravy, s důrazem na veřejnou, cyklistickou a pěší dopravu 

• Tvorba balíčků opatření (synergie mezi opatřeními)    

• Integrace územních plánů a dopravních generelů   

• Řízení poptávky po dopravě  

• Plány mobility pro menší celky generující dopravní provoz 

• Monitorování a evaluace  

Nejčastější opatření vhodná pro města  

• Výstavba infrastruktury pro všechny druhy dopravy, s ohledem na územní a zdravotní limity   

• Parkovací politika a její realizace    

• Obnova vozového parku, nákup čistých vozidel (veřejná doprava, služební automobily apod.)  

• Veřejná a pracovní projednávání všech etap plánování dopravy se zainteresovanými stranami, veřejností   

• Informační centra pro udržitelnou mobilitu, včetně mediální komunikace    
 

Připravované akce k tématu:  
Semináře BUMP 

 



TEMATICKÁ SKUPINA  

Management mobility (řízení poptávky po dopravě) 

Co vše téma obsahuje (odborná podtémata)  

• Změna dělby přepravní práce ve prospěch udržitelných druhů dopravy 

 (společná auta, spolujízda autem, městská kola) 

• Informační kampaně pro jednotlivé cílové skupiny na téma udržitelné mobility 

• Spolupráce státní správy s firmami na tvorbě politik a předpisů 

  

Nejčastější opatření vhodná pro města  

• Zřizování sítí samoobslužných půjčoven jízdních kol, systémů spolujízdy do práce, klubů sdílených aut 

(car sharing) 

• Informační balíčky o mobilitě pro nové obyvatele města, informační kampaně na školách 

• Zřizování informačních center mobility na úrovni měst, internetové cestovní plánovače 

• Plány mobility pro firmy, nemocnice, univerzity a školy    

 

Připravované akce k tématu:  
Semináře BUMP 

 



TEMATICKÁ SKUPINA  

Pěší a cyklistická doprava 

Co vše téma obsahuje (odborná podtémata)  

• Zvyšování bezpečnosti pěších a cyklistů  

• Cyklistická dopravní infrastruktura  

• Převážení jízdních kol v prostředcích hromadné dopravy  

• Poskytování „veřejných“ jízdních kol  

• Plánovače cest pro pěší a cyklisty 
  

Nejčastější opatření vhodná pro města  

• Výstavba cyklostezek a cyklopruhů  

• Výstavba parkovacích zařízení pro jízdní kola  

• Výstavba propojené sítě cyklistické infrastruktury (ne jen samostatné nepropojené části) 

• Úpravy autobusů pro přepravu jízdních kol  

• Výstavba stanic pro veřejná jízdní kola  

• Kampaně  

• Vytvoření internetového plánovače cest po městě na kole / pěšky     
 

Připravované akce k tématu:  
Aktivity Asociace měst pro cyklisty, více viz http://www.cyklomesta.cz/ 

 



TEMATICKÁ SKUPINA  

Veřejná hromadná doprava 

Co vše téma obsahuje (odborná podtémata)  
• Dostupnost 

• Intermodalita, zlepšování služeb 

• Platební systémy, inovativní systémy veřejné dopravy 

• Vozový park 

• Zadávání veřejných zakázek  

  

Nejčastější opatření vhodná pro města  

• E-ticketing a portál k hromadné dopravě: integrace informačních systémů, jízdného a jízdních řádů mezi 

všemi provozovateli hromadné dopravy a zavedení nákupu jízdného přes internet 

• Služby „na zavolání“ 

• Poskytování informací o příjezdu vozidel na zastávkách (real-time information) 

• Poskytování informací uvnitř vozidel 

• Informační služby pro nevidomé a slabozraké a další osoby s omezenou mobilitou   

• Bezbariérová řešení zastávek hromadné dopravy, boj proti vandalismu na zastávkách a ve vozidlech 

• Informační kampaně pro specifické skupiny uživatelů hromadné dopravy (senioři, děti, lidé s postižením) 

a školení řidičů, jak se mají k těmto skupinám osob chovat  

• Zvyšování efektivity provozu linek hromadné dopravy, využívání moderních monitorovacích a 

informačních technologií  

 



TEMATICKÁ SKUPINA  

Čistá vozidla a paliva  

Co vše téma obsahuje (odborná podtémata)  

• Možnosti rozvoje alternativních paliv  

• Možnosti rozvoje elektrických/hybridních/vodíkových vozidel 

• Úpravy vozidel 

• Optimalizace jejich provozu čistších vozidel 

  

Nejčastější opatření vhodná pro města  

• Zavádění vozidel na alternativní paliva (biopaliva, CNG, LNG), hybridy, elektrická/vodíková vozidla  

• Přestavba motorů vozidel z naftových na CNG  

• Využívání směsných paliv (B10-50)  

• Výstavba elektrických dobíjecích stanic, sítí čerpacích stanic na CNG 

• Výstavba elektrické trakce MHD a zvyšování její energetické efektivity 

• Podpora vozidel na alternativní paliva/pohony (rezervovaná parkovací místa, možnost vjezdu do centra, 

kde je omezení pro konvenční vozidla, nabízení těchto vozidel v car-sharingových systémech, vozidla 

taxi apod.)  

• Popularizace a informování veřejnosti o čistých vozidlech a palivech 



TEMATICKÁ SKUPINA  

Přeprava zboží a logistika ve městě  

Co vše téma obsahuje (odborná podtémata)  

• Nové systémy přepravy zboží ve městě  

• založené na analýzách toků zboží, typů vozidel pro přepravu zboží, identifikace tras a časových 

plánů, charakteristik nakládky a vykládky zboží, specifické požadavky cílových skupin (podniků a 

obchodů).  

• založené na detailní analýze silniční sítě, prostorových a právních/organizačních omezení 

• Konzultace a komunikace s relevantními skupinami uživatelů 

  

Nejčastější opatření vhodná pro města  

• Sloučení dodávek zboží  

• logistická centra, sdílení vozidel, vytváření bloků pro obsluhu nákladními vozidly a podobná organizační 

opatření 

• Centralizace míst a harmonizace časových plánů pro nakládku a vykládku zboží 

• Využití nízkoemisních/bezemisních vozidel (vč. elektrických vozidel, ale i jízdních kol apod.) 

• Organizační opatření (omezení vjezdu nákladních vozidel apod.) 

• Využití informačních technologií (komunikace s dopravními operátory přes internet, interaktivní mapa na 

kalkulaci optimálních tras apod.) 

 



Koordinace CIVINET – CO DÁL v roce 2014 

• Březen: ustavující schůze CZ-SR CIVINET 

• 13.5.2014 – Opava, odborný seminář „Chytrá města“ 

• Květen/červen 2014 – SR (Žilina?), seminář „Chytrá města“ 

• Září 2014 – valná hromada členů CIVINET + odborný workshop (návrh 

tématu: integrované plánování) 

• Elektronický zpravodaj: červen, září a prosinec 2014  

• Průběžně:  

• Webové stránky:  www.civitas.eu/civinet  a www.cdv.cz   

• Práce tematických skupin 

• Využití mailing listu 

• Informování o možnosti podání žádosti o grant z Activity fund  

 



DŊkujeme za pozornost! 

 

Radom²ra Jordov§  

Radomira.jordova@cdv.cz  

 

http://www.civitas.eu  

 

mailto:Radomira.jordova@cdv.cz

